REQUERIMENTO Nº 00100/2009
Solicita informações sobre o trajeto da linha municipal Terminal - Vargem Grande Paulista.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A linha de ônibus municipal que faz o trajeto entre o Terminal Rodoviário e Vargem Grande Paulista tem seu ponto final no Posto de Pedágio existente em solo são-roquense. Além de contrariar a rota a qual tal transporte se propõe a fazer, a população que o utiliza é obrigada a caminhar de três a quatro quilômetros em área erma até chegar no espaço urbano do município vizinho. Esta situação traz grandes transtornos aos usuários de transporte coletivo e parece redundante, uma vez que o nosso município conta com a operação de uma empresa intermunicipal de transporte: a Concessionária Expresso Regional.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a razão por trás do estabelecimento do ponto final da referida linha no posto de pedágio da Rodovia Raposo Tavares?
2. É possível criar uma linha operada pela Expresso Regional que faça o trajeto Terminal x Vargem Grande via Vinhas do Sol? Se sim, em qual prazo? Se não, favor justificar.

3. É possível criar uma linha operada pela Expresso Regional que faça o trajeto Terminal x Cotia via Vinhas do Sol? Se sim, em qual prazo? Se não, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de junho de 2009
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(Tio Milton)

Vereador

PROTOCOLO Nº 02839/2009